
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR.38 HĂLMĂGEL

Comuna Hălmăgel_ nr. 1/A
Tel. 0790238731

e-mail: ar.halmagelQbec.ro

HOTĂRÂREA nr. 1
22 din aprilie 2024

privind stabilirea numărului de suţinători necesar pentru depunerea candidaturilor

Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 38 Hălmăgel
Având în vedere:

- adresa primarului Comunei Hălmăgel nr. 1008/16.04.2024, prin care se comunică numărul de alegători rezultat din
Registrul electoral şi din listele electorale complementare, pentru Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 38 Hălmăgel;
- prevederile art. 27 alin.], lit. e, art. 47 alin.I, art. 49 alin.2 şi art. 50 alin.I şi 2 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea
autorităţilor administraţiei publice locale, Legea nr. 138/12.07.2019 pentru modificarea şi completarea Legii
administraţiei publice locale nr. 215/2001;

Pentru fiecare candidat la funcția de primar şi de preşedinte al consiliului judetean şi listă de candidaţi pentru
consiliul local şi pentru consiliul judeţean, partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale şi organizaţiile
cetățenilor aparținând minorităţilor naţionale trebuie să prezinte o listă de susținători, care trebuie să cuprindă
minimum 1% din numărul total al alegătorilor înscrişi în Registrul electoral şi în listele electorale complementare
din circumscripția pentru care candidează, dar nu mai puţin de 100 în cazul comunelor, de 500 în cazul localităţilor
urbane de rangul II şi II] şi de 1.000 în cazul județelor, municipiului Bucureşti, sectoarelor municipiului Bucureşti
şi localităţilor urbane de rangul 1.

- art.3 şi 4 din Legea nr. 84/2020 privind prelungirea mandatelor autorităţilor administraţiei publice locale şi
pentru modificarea art. 15! alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se stabilește numărul de susținători pentru partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale și
organizaţiile cetățenilor aparținând minorităţilor naţionale necesar în vederea depunerii candidaturii la funcţia de
primar la 100 de alegători.

Ari. 2. Se stabilește numărul de susţinători pentru partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale și
organizaţiile cetățenilor aparținând minorităţilor naţionale necesar în vederea depunerii listei de candidaţi pentru
consiliul local la 100 de alegători.

Art. 3. Se stabilește numărul de susținători necesar pentru depunerea candidaturii independente pentru
funcţia de consilier local la 100 de alegători.

Art. 4. Se stabilește numărul de susținători necesar pentru depunerea candidaturii independente pentru
funcţia de primar la 100 de alegători.

Art. 5. Prezenta hotărâre se afișează la sediul Circumscripţiei nr. 38 Hălmăgel.

PREŞEDI E-BJROULVI
rău Adria nan Ea


